
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/26 

Praha dne 12. června 2023 

Čj.: MZP/2023/710/903 

Vyřizuje: Ing. Kateřina Pekárková  

Tel.: 267 122 577 

E-mail: katerina.pekarkova@mzp.cz  

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA 

K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(vydaného pod č.j.: 3310/ENV/14 dne 23. 5. 2014 

(dále jen „stanovisko EIA“)) 

 

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „ZPV“) 

Identifikační údaje: 

Název záměru:  

Pražský okruh, stavba 510, Satalice – Běchovice1 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Předmětem záměru je zkapacitnění stávajícího provozovaného úseku Pražského okruhu, 

stavby 510 (Satalice – Běchovice), který zahrnuje změnu uspořádání stavby 2 + 2 jízdní pruhy 

na 3 + 3 jízdní pruhy. Komunikace bude rozšířena na úkor středního dělícího pásu a okrajů 

komunikace o cca 0,75 – 1,75 m. Součástí záměru bude i výměna stávajícího povrchu vozovky 

za povrch s nižší akustickou emisí (tzv. „tichý“ asfalt). Dále budou probíhat úpravy typu 

rozšíření začátku dálnice D11 na šestipruhovou komunikaci, rekonstrukce a revitalizace 

dešťových kanalizací a odvodňovacích systémů stavby, demolice a rekonstrukce dešťových 

usazovacích nádrží (dále také jen „DUN“), retenčních nádrží (dále také jen „RN“) a kanalizace, 

výstavba nových křižovatkových větví v rámci stávající mimoúrovňové křižovatky (dále také 

jen „MÚK“) Olomoucká, výstavba opěrných zdí, protihlukových clon a opatření, realizace 

                                           

1 Novelou zákona o pozemních komunikacích a zákona o silničním provozu byl s účinností od 31. 12. 2015 

vnější Pražský okruh, označovaný jako rychlostní silnice R1, přejmenován na Dálnice D0 (dříve označovaná 
stavba 510 Pražského okruhu tak je v tomto dokumentu také označována jako D0 510).  

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/26 

dopravně – inženýrských opatření na tomto úseku a realizace dopravního značení okruhu 

včetně ramp. Součástí záměru není výstavba nových MÚK2. 

Umístění záměru: 

kraj: hlavní město Praha 

obce: MČ Praha 14, MČ Praha 20 a MČ Praha – Dolní Počernice 

k. ú.: Dolní Počernice, Horní Počernice, Běchovice, Černý Most 

Obchodní firma oznamovatele: 

Ředitelství silnic a dálnic ČR  

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 

IČO: 659 93 390 

Záměr „Pražský okruh, stavba 510, Satalice – Běchovice“ naplnil dikci bodu 9.3 (Novostavby, 

rozšiřování a přeložky dálnic a rychlostních silnic) kategorie I přílohy č. 1 k ZPV (ve znění 

účinném ke dni vydání stanoviska EIA). Stanovisko EIA bylo vydáno dne 23. 5. 2014 pod č.j.: 

3310/ENV/14 s platností na 5 let, tedy do 23. 5. 2019. Souhlasné závazné stanovisko podle 

článku II bodu 1 přechodných ustanovení zákona č. 39/2015 Sb. bylo k předmětnému stanovisku 

EIA vydáno dne 12. 4. 2016 pod č.j.: 81109/ENV/15. Přechodným ustanovením čl. 2 bodu 6 

zákona č. 326/2017 Sb., kterým se mění ZPV, došlo ke změně platnosti stanoviska EIA na 7 let, 

tj. do 23. 5. 2021. V souladu s ustanovením § 9a odst. 4 ZPV může být platnost stanoviska na 

žádost oznamovatele prodloužena, žádost o prodloužení platnosti stanoviska EIA byla doručena 

na Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence (dále také jen „MŽP“) ještě v době jeho platnosti, a to dne 14. 5. 2021. S ohledem na 

skutečnost, že žádost o prodloužení platnosti stanoviska EIA neměla předepsané náležitosti, 

stanovilo MŽP lhůtu pro odstranění nedostatků žádosti do 30. 9. 2021 s tím, že žádost byla 

doplněna dne 27. 9. 2021. Součástí doplnění žádosti byl dokument s názvem „Pražský okruh, 

stavba 510, Satalice – Běchovice – Podklad k žádosti o prodloužení platnosti závazného 

stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí“ (EKOLA group, spol. s r. o., 

duben 2021), dále také jen „Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska“. Zároveň MŽP 

využilo při formulaci tohoto dokumentu (zejména pro popis stavu dotčeného území 

v současnosti) i studie a dotčenými orgány státní správy vydaná vyjádření, závazná stanoviska 

a rozhodnutí, která jsou podkladem navazujícího územního řízení o umístění stavby dopravní 

infrastruktury s názvem „Konsolidovaná DÚR stavby D0 510 zkapacitnění“ (vedeného 

Magistrátem hlavního města Prahy, odborem stavebního řádu, řízení zahájeno dne 30. 11. 2020, 

oznámeno dne 19. 4. 2022). Z podkladů předložených v rámci tohoto územního řízení vyplývá, 

                                           

2 V tomto dokumentu je uvažováno s následujícím označením MÚK: MÚK Satalice (dříve označována také 
jako MÚK Novopacká), MÚK Chlumecká, MÚK Horní Počernice (dříve označována také jako MÚK Olomoucká 
nebo MÚK Počernice), MÚK Vinice, MÚK Českobrodská (dříve označována také jako MÚK Běchovice), MÚK 
Dubeč (dříve označována také jako MÚK Štěrboholská). 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/26 

že záměrem dotčené území včetně příspěvků samotného záměru (se zohledněním 

navrhovaných, zejména protihlukových opatření) ve všech složkách životního prostředí 

a veřejného zdraví splňuje legislativou vyžadované limity. 

Na základě předložené žádosti a výše uvedených podkladů dospělo MŽP, jako příslušný úřad 

podle § 21 ZPV k závěru, že u záměru 

 

„Pražský okruh, stavba 510, Satalice – Běchovice“ 

 

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 

v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 

prostředí, a platnost stanoviska EIA vydaného pod č.j.: 3310/ENV/14 dne 

23. května 2014 se v souladu s § 9a odst. 4 ZPV a bodem 6 přechodných ustanovení 

zákona č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 23. května 2026. 

Odůvodnění: 

Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska. Text dokumentu obsahuje popis záměru, popis změn poznatků a metod posuzování 

oproti procesu posouzení vlivů na životní prostředí (dále jen „proces EIA“), popis aktuálního 

stavu dotčeného území a souhrn změn v dotčeném území oproti stavu posouzenému v rámci 

procesu EIA“) a jejich vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Zároveň 

MŽP využilo při formulaci tohoto dokumentu (zejména pro popis stavu dotčeného území 

v současnosti) i studie a dotčenými orgány státní správy vydaná vyjádření, závazná stanoviska 

a rozhodnutí, která jsou podkladem navazujícího územního řízení o umístění stavby dopravní 

infrastruktury s názvem „Konsolidovaná DÚR stavby D0 510 zkapacitnění“ (vedeného 

Magistrátem hlavního města Prahy, odborem stavebního řádu, řízení zahájeno dne 30. 11. 2020, 

oznámeno dne 19. 4. 2022). V tomto navazujícím řízení je MŽP dotčeným orgánem státní 

správy, vydávalo do něho své závazné stanovisko podle ustanovení § 9a odst. 6 ZPV (pod č.j.: 

MZP/2022/710/1790 ze dne 20. 5. 2022), a proto má výše uvedené podklady k dispozici. 

Z podkladů předložených v rámci tohoto územního řízení vyplývá, že záměrem dotčené území 

včetně příspěvků samotného záměru (se zohledněním navrhovaných, zejména protihlukových 

opatření) ve všech složkách životního prostředí a veřejného zdraví splňuje legislativou 

vyžadované limity. Z probíhajícího územního řízení tak má MŽP k dispozici aktuální podklady, 

a proto nepožadovalo doložení aktualizace podkladu předloženého za účelem prodloužení 

platnosti stanoviska EIA. 

MŽP se v rámci prodloužení platnosti stanoviska zabývá změnami podmínek v dotčeném 

území a změnami poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud 

neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Konkrétní změny záměru budou ověřeny 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

4/26 

v rámci navazujících řízení vedených k záměru (tzv. institut „coherence stamp“) postupem podle 

§ 9a odst. 6 ZPV.  

Popis změn v dotčeném území: 

Obyvatelstvo a chráněná zástavba 

V rámci dokumentace EIA vycházely informace o počtech obyvatel dotčených městských částí 

(dále také jen „MČ“) z údajů Českého statistického úřadu k 31. 12. 2011. Počet obyvatel MČ 

Praha – Dolní Počernice činil celkem 2 200 osob, MČ Praha 20 celkem 15 028 osob, MČ Praha 

– Běchovice celkem 3 101 osob, MČ Praha 14 celkem 45 822 osob. Dokumentace pro 

prodloužení platnosti stanoviska vychází z údajů Českého statistického úřadu k 31. 12. 2020, 

kdy byl evidovaný počet obyvatel MČ Praha – Dolní Počernice celkem 2 775 osob, MČ Praha 20 

celkem 15 849 osob, MČ Praha – Běchovice celkem 2 776 osob a MČ Praha 14 celkem 47 925 

osob. Celkový počet obyvatel v jednotlivých městských částech lze tak považovat za obdobný 

jako v době zpracování dokumentace EIA. 

V době zpracování dokumentace EIA byla v severní části v okolí provozovaného úseku stavby 

dálnice D0 510 nejbližší chráněnou zástavbou sídlištní panelová zástavba (12 nadzemních 

podlaží) Černého Mostu II ve vzdálenosti cca 250 m (ulice Bryksova) a zástavba rodinných domů 

Horních Počernic (po ulici Náchodská), nacházející se ve vzdálenosti cca 150 m až 200 m. Dále 

směrem na jih přecházela silnice po estakádě Počernický rybník v oblasti Vinice u Běchovic, poté 

se napojovala na Štěrboholskou radiálu, která v době zpracování dokumentace EIA převáděla 

dopravu na Jižní spojku. Chráněná zástavba Dolních Počernic, včetně lokality Vinice byla tvořena 

rodinnými domy o výškách 1 až 3 nadzemních podlaží a nacházela se v bezprostřední blízkosti 

stavby dálnice D0 510. Zástavba Běchovic, která se nacházela v jižní části stavby, byla tvořena 

rodinnými domy o výšce 1 až 3 nadzemní podlaží, které se nacházely ve vzdálenosti cca 350 m. 

Od doby zpracování dokumentace EIA došlo v zájmovém území ke změnám v těchto chráněných 

obytných objektech a s tím spojenou změnou počtu obyvatel. Nejvíce obytných objektů přibylo 

v oblasti Černého Mostu a Dolních Počernic, jednotlivé nové objekty se pak nacházejí i na území 

Horních Počernic a Běchovic. Pro všechny uvedené lokality nicméně platí, že nová zástavba se 

nachází ve větší vzdálenosti od hodnoceného záměru, než byla nejvíce dotčená zástavba 

hodnocená v dokumentaci EIA, případně několik jednotlivých objektů se nachází v obdobné 

vzdálenosti jako již dříve hodnocená, nejvíce přilehlá zástavba. Nově vzniklou chráněnou 

zástavbu v jednotlivých městských částech tak lze považovat za obdobnou jako v době 

zpracování dokumentace EIA. 

V rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska bylo provedeno podrobnější 

porovnání stavů chráněné obytné zástavby, a to v celém rozsahu tzv. „oblasti výpočtu". Oblast 

výpočtu byla řešena jak ve všech odborných studiích pro účely procesu EIA, tak v aktuálně 

zpracovaných a předložených spolu s Dokumentací pro prodloužení platnosti stanoviska. 

S ohledem na situování nové zástavby vůči řešenému záměru se Dokumentace pro prodloužení 

platnosti stanoviska zabývá podrobněji tím, zda se jedná o takovou změnu podmínek v území, 

v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené vlivy na životní prostředí. Vlivy záměru 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

5/26 

na akustickou situaci a kvalitu ovzduší ve vztahu k této nové zástavbě, spolu s tímto spojenými 

vlivy na zdraví obyvatel, jsou podrobně vyhodnoceny v Akustickém posouzení, v Rozptylové 

studii a v Hodnocení zdravotních rizik, jakožto v samostatných přílohách č. 2, 3 a 4 Dokumentace 

pro prodloužení platnosti stanoviska. Souhrnné závěry jsou uvedeny níže v textu tohoto sdělení. 

Podstatné informace ke změnám v počtech obyvatel i k nově vzniklé chráněné zástavbě oproti 

dokumentaci EIA již byly uvedeny výše, dále je navíc doplněno srovnání vývoje ve výhledových 

stavech, a to navíc i s vyhodnocením (změn) vlivů. 

Pro účely dokumentace EIA bylo posouzení vlivů záměru na zdraví obyvatel provedeno v rámci 

Vyhodnocení vlivů znečištění ovzduší na veřejné zdraví (ATEM – Ateliér ekologických modelů, 

s.r.o., prosinec 2012) a Hodnocení zdravotních rizik – hluk (EKOLA group, spol. s r.o., prosinec 

2012), které tvořily přílohu č. 4 dokumentace EIA. 

Pro potřeby Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska bylo vypracováno Hodnocení 

zdravotních rizik, které je opět rozděleno na dvě samostatné části – Vyhodnocení vlivů znečištění 

ovzduší na veřejné zdraví (ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o., duben 2021) 

a Vyhodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví (EKOLA group, spol. s r.o., duben 2021), které tvoří 

přílohu č. 4 Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska. Obecně lze konstatovat, že 

používané metody hodnocení zdravotních rizik stále vycházejí ze stejných základních 

metodických postupů hodnocení zdravotních rizik (Health Risk Assessment) vypracovaných 

americkou Agenturou pro ochranu životního prostředí (US EPA) a Světovou zdravotnickou 

organizací (WHO). Hodnocení vlivů na veřejné zdraví bylo při zpracování dokumentace EIA i nyní 

při zpracování Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska EIA provedeno na základě 

zpracované akustické a rozptylové studie. Konkrétní postup hodnocení zdravotního rizika je pro 

posouzení původního záměru shodný s postupem využívaným v současnosti, ten je sestaven ze 

čtyř následujících navazujících kroků: identifikace nebezpečnosti, charakterizace nebezpečnosti, 

hodnocení expozice a charakterizace rizika. Nezbytnou součástí odhadu rizika je analýza nejistot, 

se kterými je každý odhad rizika nevyhnutelně spojen. 

Pro potřeby zpracování hodnocení zdravotních rizik byla v hodnoceném území provedena 

analýza počtu obyvatel pomocí výpočtového programu CadnaA. V dokumentaci EIA vycházely 

analýzy pro stávající stav pomocí nástrojů GIS z údajů o počtu obyvatel v jednotlivých 

posuzovaných oblastech a z analýzy zpracované v programu CadnaA o umístění a obytnosti 

jednotlivých objektů. V rámci analýzy výhledového stavu pomocí nástrojů GIS byla pro účely 

přesnější analýzy data o počtech výhledových obyvatel převedena do polygonové vrstvy ploch 

nově určených pro bydlení. Jednalo se o plochy, které svojí funkcí umožňovaly trvalé bydlení. 

V těchto plochách byl následně počet obyvatel ve výhledu rovnoměrně rozložen pomocí nástrojů 

prostorové analýzy GIS. Takto připravená data potom sloužila pro provedení analýz v rámci 

nástrojů GIS. Vyhodnocení tedy počítalo s rovnoměrným zastoupením obyvatelstva v nových 

plochách určených pro bydlení v rámci posuzované oblasti ve výhledových stavech uvedení 

záměru do provozu (r. 2016) a horizontu naplnění územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy. 

Informace o počtech obyvatel v rozvojových plochách byly poskytnuty Útvarem rozvoje hlavního 

města. V aktuálně předkládaném posouzení pro účely podkladu pro prodloužení platnosti 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

6/26 

stanoviska EIA se při analýze počtu obyvatel vycházelo z dat o počtu obyvatel za současného 

stavu. Počty obyvatel byly ve výhledových stavech do chráněných objektů rozpočítány na 

základě stávající chráněné zástavby a na základě současného počtu obyvatel. 

Vzhledem k odlišným vstupním podkladům se tak liší počet posuzovaných obyvatel 

v dotčených územích a nelze tak exaktně porovnávat získaná data z doby zpracování 

dokumentace EIA se současně zpracovaným vyhodnocením zdravotních rizik pro účely 

Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska EIA. Rovněž došlo ke změnám metodických 

postupů (resp. výpočtových vztahů) jak v posouzení vlivů na zdraví obyvatel z hlediska ovzduší, 

tak v posouzení vlivů na zdraví obyvatel z hlediska hluku, viz kapitola „Změny poznatků a metod 

posuzování“.  

V rámci původní studie vlivů na veřejné zdraví z hlediska ovzduší byla ve všech výhledových 

hodnocených stavech identifikována zvýšená míra zdravotního rizika z expozice koncentracím 

suspendovaných částic obou frakcí PM10 a PM2,5 (obdobná situace byla však prakticky ve všech 

větších městech ČR) a benzo(a)pyrenu, ale i krátkodobým koncentracím oxidu dusičitého. 

Hlavním zdrojem znečišťování ovzduší u těchto látek na území hlavního města Prahy byla 

automobilová doprava, pouze v případě benzo(a)pyrenu se jednalo o méně významný zdroj. 

Vlivem záměru nebylo v žádné části zájmového území zaznamenáno zvýšení hodnot průměrných 

ročních koncentrací oxidu dusičitého nad směrnou hodnotu WHO, v případě krátkodobých 

koncentrací byly změny velmi malé a neměly prakticky žádný dopad na situaci v území. V případě 

benzenu a benzo(a)pyrenu bylo v části výpočtové oblasti zaznamenáno mírné zvýšení 

zdravotního rizika, nicméně se jednalo o hodnoty výrazně pod hranicí významnosti z pohledu 

dopadů na lidské zdraví. Z podrobného vyhodnocení expozice suspendovaným částicím, které 

se i vzhledem ke zvýšené míře rizika již ve výchozích stavech jevily jako nejvýraznější faktor, 

vyplynulo, že ve většině stavů bylo možné očekávat celkové snížení míry zdravotního rizika.  

U všech hodnocených stavů však bylo možné vlivem záměru očekávat jen velice mírné změny 

v míře zdravotního rizika, které nebyly jakkoli významné z hlediska dopadů na lidské zdraví, 

a které byly vysoce převýšeny jinými faktory. Důvodem byla zejména skutečnost, že posuzovaný 

záměr spočíval pouze v úpravě zdrojů znečišťování, které však v dotčené lokalitě poměrně 

významně působily jak ve stavu bez záměru, tak v aktivních stavech. Samotný záměr nezpůsobil 

vytvoření žádného nového zdroje znečišťování ovzduší. 

Z aktuálního vyhodnocení pro účely Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska EIA 

vyplývá, že v případě koncentrací suspendovaných částic PM10 a PM2,5 a benzo(a)pyrenu zůstává 

ve výpočtové oblasti stále zvýšené zdravotní riziko. Naopak v případě krátkodobých koncentrací 

oxidu dusičitého již zvýšenou míru zdravotního rizika není třeba očekávat. Z kvantitativního 

vyjádření nicméně vyplývá, že se u žádné ze sledovaných znečišťujících látek nejedná o změny 

významné ve smyslu ohrožení zdraví. 

V dokumentaci EIA v rámci původní studie vlivů na veřejné zdraví z hlediska hluku bylo 

konstatováno, že se většina posuzovaných objektů (výpočtových bodů) nacházela ve všech 

posuzovaných stavech bez realizace záměru v pásmu prokázaných nepříznivých účinků hluku 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

7/26 

v denní i noční době, s realizací záměru došlo k významnému posunu počtu posuzovaných 

objektů do nižších hlukových pásem (významný pokles počtu obyvatel exponovaných hladinám 

nad 60 dB v denní době; žádný posuzovaný objekt v bezprostřední blízkosti D0 se nenacházel 

v pásmu nad 60 dB v noční době). Z hlediska kvantitativní charakterizace rizika bylo 

predikováno, že vlivem realizace záměru docházelo ve všech výhledových stavech na území 

všech hodnocených městských částí k poklesu počtu obtěžovaných obyvatel, počtu rušených 

obyvatel i k poklesu počtu posuzovaných objektů. 

Z aktuálního vyhodnocení pro účely Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska EIA 

obdobně vyplývá, že z hlediska hluku bylo ve většině posuzovaných katastrálních území vlivem 

realizace záměru zjištěno snížení počtu obyvatel vysoce obtěžovaných, snížení počtu obyvatel 

vysoce rušených ve spánku i snížení celkového počtu případů infarktu myokardu (dále také jen 

„IM“) v důsledku dlouhodobého působení hluku ze silniční dopravy oproti stavu bez záměru. 

Přestože v k.ú. Horní Počernice a Satalice vlivem realizace záměru dochází k mírnému navýšení 

počtu obyvatel vysoce obtěžovaných hlukem a vysoce rušených ve spánku hlukem ze silniční 

dopravy, ve všech případech se jedná o změny (navýšení) v jednotkách jedinců, představující 

při max. zjištěném navýšení max. desetiny z celkového počtu obyvatel příslušného katastrálního 

území (Horní Počernice, Satalice). V těchto katastrálních územích bylo dále zjištěno velmi mírné 

navýšení počtu případů IM v důsledku zkapacitnění, nicméně se jedná o navýšení max. o setinu 

případu/rok, tj. max. setiny případu za 5 let. Provedená kvantifikace kardiovaskulárního rizika 

je pouze orientačním odhadem s vysokými nejistotami, přesto lze konstatovat, že vlivem 

realizace záměru dojde u obyvatel celého hodnoceného území ke snížení rizika 

kardiovaskulárních onemocnění, resp. odhadovaného počtu případů ischemické choroby srdeční 

(IM). Při celkovém posouzení celého území dochází ve výhledových stavech se záměrem ve 

všech sledovaných ukazatelích (počet obyvatel vysoce obtěžovaných a vysoce rušených ve 

spánku hlukem ze silniční dopravy, počet nových případů IM) ke snížení počtu obyvatel vysoce 

obtěžovaných a vysoce rušených ve spánku hlukem ze silniční dopravy a snížení počtu případů 

IM. 

Na základě závěrů nově zpracovaného hodnocení zdravotních rizik pro potřeby Dokumentace 

pro prodloužení platnosti stanoviska lze konstatovat, že nedochází k takovým změnám podmínek 

v území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na 

obyvatelstvo a veřejné zdraví a které by bylo nutné prověřit v novém procesu EIA. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Ovzduší a klima 

Posouzení aktuálního stavu kvality ovzduší v území záměru je předmětem Rozptylové studie 

(ATEM – Ateliér ekologických modelů s. r. o., březen 2021). Předložené závěry konstatují, že 

u většiny sledovaných polutantů dochází ke zlepšení hodnot ročních průměrných koncentrací. 

U suspendovaných částic frakce PM2,5 lze přitom připomenout, že od 1. 1. 2020 došlo ke 

zpřísnění imisního limitu pro průměrné roční koncentrace, a to z 25 na 20 µg/m3. Z tohoto 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

8/26 

důvodu se dosažená úroveň imisního limitu (%) jeví jako zhoršená, přestože dosažené roční 

průměrné koncentrace jsou nižší než v době zpracování dokumentace EIA. Trend zlepšení kvality 

ovzduší dokládá srovnání výsledků průměrných pětiletých koncentrací znečišťujících látek 

publikovaných ČHMÚ. 

Tabulka č. 1: Imisní pozadí v zájmové oblasti v období 2007 – 2011 

Znečišťující látka Veličina Jednotka 
Zájmové 

území 
Imisní limit 

Podíl na imis. 

Limitu (%) 

Oxid dusičitý roční průměr μg/m3 23,3 - 32,7 40 58,3 - 81,8 

Oxid siřičitý 4. nejvyšší denní průměr μg/m3 21,0 - 22,7 125 16,8 - 18,2 

Částice PM10 roční průměr μg/m3 26,8 - 29,1 40 67,0 - 72,8 

Částice PM10 
36. nejvyšší denní 

průměr 
μg/m3 45,7 - 50,2 50 91,4 - 100,4 

Částice PM2,5 roční průměr μg/m3 16,2 - 19,2 25 64,8 - 76,8 

Benzen roční průměr μg/m3 1,5 - 1,6 5 30,0 - 32,0 

Benzo(a)pyren roční průměr ng/m3 1,08 - 1,27 1 100,8 - 127,0 

Arsen roční průměr ng/m3 1,96 - 2,13 6 32,7 - 35,5 

Kadmium roční průměr ng/m3 0,39 - 0,42 5 7,8 - 8,4 

Olovo roční průměr ng/m3 8,40 - 11,10 500 1,7 - 2,2 

Nikl roční průměr ng/m3 1,6 - 2,3 20 8,0 - 11,5 

Tabulka č. 2: Imisní pozadí v zájmové oblasti v období 2015 - 2019  

Znečišťující látka Veličina Jednotka 
Zájmové 

území 
Imisní limit 

Podíl na imis. 

Limitu (%) 

Oxid dusičitý roční průměr μg/m3 17,6 - 27,0 40 44,0 - 67,5 

Oxid siřičitý 4. nejvyšší denní průměr μg/m3 9,3 - 9,6 125 7,4 - 7,7 

Částice PM10 roční průměr μg/m3 22,1 - 23,1 40 55,3 - 57,8 

Částice PM10 
36. nejvyšší denní 

průměr 
μg/m3 38,7 - 40,4 50 77,4 - 80,8 

Částice PM2,5 roční průměr μg/m3 16,5 -17,2 20 82,5 - 86,0 

Benzen roční průměr μg/m3 1,0 -1,2 5 20,0 - 24,0 

Benzo(a)pyren roční průměr ng/m3 0,9 - 1,1 1 90,0 - 110,0 

Arsen roční průměr ng/m3 1,5 - 1,8 6 25,0 - 30,0 

Kadmium roční průměr ng/m3 0,3 5 6,0 

Olovo roční průměr ng/m3 5,4 - 5,9 500 1,1 - 1,2 

Nikl roční průměr ng/m3 0,5 - 0,6 20 2,5 - 3,0 

V současné době, stejně jako v době vydání stanoviska EIA, jsou plněny roční imisní limity 

všech sledovaných znečišťujících látek, kromě benzo(a)pyrenu. Překročení imisního limitu 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

9/26 

u benzo(a)pyrenu dle dostupných průměrných pětiletých koncentrací publikovaných ČHMÚ 

v zájmovém území přetrvává, nicméně je nutné upozornit, že došlo k výraznému snížení 

překročení imisního limitu z max. o 27 % pouze na max. o 10 %. Od doby zpracování 

dokumentace EIA rovněž došlo ke zlepšení u 36. nejvyššího denního průměru koncentrace 

suspendovaných prachových části PM10, jejichž imisní limit byl překračován o max. 0,4 %. 

V současné době je imisní limit plněn. 

Dále bylo v rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska provedeno porovnání 

dat na nejbližších stanicích automatického imisního monitoringu. Porovnání bylo provedeno u dat 

zjištěných na těch měřicích stanicích, na kterých byla daná znečišťující látka měřena v době 

zpracování dokumentace EIA i v současném stavu. V současném stavu došlo k poklesu hodnot 

aritmetického ročního průměru NO2 a hodnot maximální hodinové koncentrace NO2 na všech 

sledovaných měřicích stanicích, v porovnání s dobou zpracování dokumentace EIA. Na měřicích 

stanicích Praha 10 – Šrobárova a Praha 9 – Vysočany byl dokonce zaznamenán pokles hodnot 

pod imisní limit z hlediska ročního aritmetického průměru. Oproti stavu v době zpracování 

dokumentace EIA hodnota ročního aritmetického průměru koncentrací benzenu na měřicí stanici 

Praha 4 – Libuš mírně stoupla, jeho hodnota je stále pod hodnotou imisního limitu. Na ostatních 

uvedených měřících stanicích měření tohoto polutantu neprobíhalo. Hodnota ročních 

aritmetických průměrů koncentrací suspendovaných částic PM10 v současném stavu, v porovnání 

se stavem v době zpracování dokumentace EIA, na všech uvedených měřicích stanicích poklesla 

a nepřekračuje imisní limit. Maximální denní koncentrace suspendovaných částic PM10 na většině 

měřicích stanic poklesla. Pouze na měřící stanici Praha 9 – Vysočany byl zaznamenán oproti 

stavu v době zpracování dokumentace EIA mírný nárůst koncentrace, nedochází zde však 

k překročení imisního limitu. Imisní pozadí suspendovaných částic PM2,5 dosahuje v současné 

době nižších hodnot, v porovnání se stavem v době zpracování dokumentace EIA na většině 

uvedených měřicích stanic. Hodnota imisního pozadí CO na měřicí stanice Praha 4 – Libuš je 

v současné době nižší než v době zpracování dokumentace EIA, nedochází tak k překračování 

imisního limitu z hlediska maximální hodinové koncentrace. Dále byl zaznamenán pokles hodnoty 

imisního pozadí benzo(a)pyrenu na všech měřicích stanicích. Na měřicí stanici Praha 10 

– Šrobárova došlo k poklesu koncentrace pod hodnotu imisního limitu ročního aritmetického 

průměru. Na měřících stanicích Kladno – Švermov a Brandýs nad Labem je v současné době 

zaznamenán pokles hodnoty ročního aritmetického průměru, imisní limit z pohledu ročního 

aritmetického průměru je v současné době ale stále překročen. 

Na základě provedeného porovnání, lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází 

k významným změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené 

významné vlivy záměru na kvalitu ovzduší. 

V rámci Rozptylové studie jsou také řešeny následující výhledové stavy: 

• Stav B1.1 – rok 2025 bez záměru (nulový stav), 

• Stav B1.4 – rok 2025 se záměrem (se zkapacitněním D0 stavba 510, s novostavbou 

D0 stavba 511 a silnicí č. I/12 a Hostivařskou spojkou), 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

10/26 

• Dlouhodobý výhled 2050 (2040+), se zkapacitněním D0 stavba 510, s novostavbami D0 

stavba 511 a silnice č. I/12, včetně dostavby nadřazené komunikační sítě. 

Jako modelové imisní veličiny jsou ve studii zpracovány průměrné roční a maximální hodinové 

koncentrace oxidu dusičitého, průměrné roční koncentrace benzenu, průměrné roční a maximální 

denní koncentrace suspendovaných částic PM10, průměrné roční koncentrace suspendovaných 

částic PM2,5, maximální hodinové koncentrace oxidu uhelnatého a průměrné roční koncentrace 

benzo(a)pyrenu. 

Z provedeného porovnání výsledků rozptylové studie v rámci dokumentace EIA (2012) oproti 

aktuálním výsledkům (2021) vyplývá, že z hlediska plnění imisních limitů ve výpočtové oblasti 

nedošlo u žádné imisní charakteristiky ke zhoršení situace. V případě překračování imisního 

limitu pro denní koncentrace suspendovaných částic je dle aktuálních výsledků možné očekávat 

překročení jen zcela ojediněle (několik jednotlivých objektů). Dle výsledků rozptylové studie 

v dokumentaci EIA byl rozsah zástavby v nadlimitně zatíženém území výrazně vyšší. V případě 

koncentrací benzo(a)pyrenu nelze výsledky porovnávat, neboť v předešlé studii byl hodnocen 

pouze příspěvek dopravy, nikoliv celkové hodnoty imisní zátěže. 

V rámci rozptylové studie pro účely dokumentace EIA byly kromě běžně hodnocených 

znečišťujících látek hodnoceny i koncentrace oxidů dusíku, oxidu dusnatého a oxidu siřičitého. 

Jedná se o látky, jejichž koncentrace se v dřívějších letech také sledovaly, nicméně v době 

zpracování EIA se jejich hodnocení již standardně neprovádělo a bylo nad rámec běžných 

požadavků. V současné době se koncentrace těchto látek pro dopravní záměry nehodnotí již ani 

doplňkově. Výběr aktuálně hodnocených znečišťujících látek je tak zcela postačující jak z hlediska 

legislativních požadavků, tak i z hlediska významnějších dopadů znečištění ovzduší na 

obyvatelstvo. 

Dle provedené analýzy výhledových stavů v dokumentaci EIA a aktuálních dat lze konstatovat, 

že nedochází k takovým změnám, které by mohly generovat nové doposud neposouzené 

významné vlivy záměru na kvalitu ovzduší. U sledovaných imisních charakteristik je celková 

situace příznivější oproti hodnocení provedeném v rámci dokumentace EIA. V případě 

benzo(a)pyrenu nelze srovnání provést, neboť byl dříve hodnocen pouze příspěvek dopravy, 

nikoliv celkové hodnoty imisní zátěže. 

Na základě provedené rozptylové studie lze konstatovat, že nedochází k takovým změnám 

podmínek v území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na kvalitu ovzduší a které by bylo nutné prověřit v novém procesu EIA. 

Od doby zpracování dokumentace EIA došlo ke zveřejnění mapy klimatických oblastí pro 

období 1901- 2000 (Národní geoportál INSPIRE). K významné změně v charakteristice klimatické 

oblasti ovšem nedošlo. Z dat za sledované období od roku 1950 do současnosti je zřejmé, že na 

stanici Klementinum roste roční počet letních dnů a tropických nocí, zatímco klesá počet 

mrazových dnů za rok. Trend vývoje klimatických charakteristik potvrzují i data ze stanice 

Ruzyně, kdy ve sledovaném období roste roční počet letních dnů, zatímco klesá počet mrazových 

dnů za rok. Česká republika, a také hlavní město Praha, čelí v posledních dekádách zvýšené 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

11/26 

četnosti extrémních projevů počasí souvisejících s měnícím se klimatem. Zvyšují se průměrné 

roční teploty vzduchu (dosavadní tempo růstu bylo cca 0,3 °C za dekádu, do roku 2030 je 

očekáván na našem území další nárůst o 1 °C) a nadále se pravděpodobně bude zvyšovat 

frekvence výskytu, intenzita i délka trvání období s extrémně vysokými teplotami. Změnami 

rovněž prochází hydrologický cyklus a distribuce srážek v čase a prostoru: stoupá riziko 

přívalových dešťů a následných lokálních povodní a roste rovněž rozkolísanost průtoků (sucha 

vs. povodně). Očekává se, že zimní úhrny srážek se budou zvyšovat a letní srážkové úhrny 

budou naopak klesat, významně vzroste počet dnů bezesrážkového období a riziko vzniku sucha. 

Situace aktuálního stavu v porovnání s původním stavem území v dokumentaci EIA se z hlediska 

klimatu nicméně významně nezměnila. V rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska byly pouze doplněny a upřesněny informace, které v době zpracování dokumentace 

EIA nebyly dostupné. Současně byly aktualizovány parametry větrné růžice dle průměrných 

hodnot za období let 2008-2017, doplněny informace k provětrání území a mapy bonity klimatu. 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází 

k takovým změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné 

vlivy záměru na klima. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Hluk 

V dokumentaci EIA se vypočítané hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A pro 

počáteční akustickou situaci z provozu silniční dopravy (rok 2011) v denní době pohybovaly 

v rozmezí od LAeq,16h = 48,9 dB do LAeq,16h = 71,8 dB, a v noční době od LAeq,8h = 42,9 dB do 

LAeq,8h = 64,6 dB. V Dokumentaci pro prodloužení platnosti stanoviska EIA se pak vypočítané 

hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A pro počáteční akustickou situaci (rok 2019) 

v denní době pohybují v intervalu od LAeq,16h = 49,6 dB do LAeq,16h = 67,8 dB a v noční době od 

LAeq,8h = 44,3 dB do LAeq,8h = 61,2 dB. Rozdíly počátečních akustických stavů (2011 – 2019) 

vypočtených hodnot LAeq,T z provozu silniční dopravy se v denní době v jednotlivých výpočtových 

bodech pohybují tedy v rozmezí -4,9 až 3,7 dB a v noční době v rozmezí -5,8 až 3,6 dB. 

Z porovnání výsledků výpočtu počátečních akustických situací z provozu silniční dopravy je 

zřejmé, že se výsledné hodnoty v jednotlivých výpočtových bodech liší v rozmezí -5,8 až 3,7 dB. 

Důvodů uváděných rozdílů je vzhledem k době, která uplynula mezi zpracováním obou 

porovnávaných dokumentů, více (např.: rozdílné dopravně-inženýrské podklady; v aktuálním 

posouzení byly použity přesnější a podrobnější mapové podklady sloužící pro sestavení 3D 

výpočtového modelu; pro výpočet byl v aktuálním posouzení použit program CadnaA 2021 MR 

1, který vzhledem k vývoji softwarových produktů obsahuje další novelizované postupy 

a výstupy oproti verzi z roku 2012; aktualizace výpočtové metodiky hluku ze silniční dopravy 

atd.). I přes výše uvedené však přístup k vyhodnocení zástavby v okolí těchto komunikací 

zůstává stejný. V případě porovnání rozdílů rozsahu intervalů hlukových hodnot počátečních 

akustických stavů (2011 – 2019) vypočtených hodnot LAeq,T z provozu silniční dopravy se v denní 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

12/26 

době pro všechny výpočtové body mírně navýšila spodní hranice o hodnotu 0,7 dB, horní hranice 

se naopak výrazně snížila o 4,0 dB. V noční době se pro všechny výpočtové body taktéž zvýšila 

spodní hranice o hodnotu 1,4 dB, naopak u horní hranice došlo ke snížení této hodnoty o 3,4 dB. 

Lze tedy konstatovat, že u hodnot počáteční akustické situace v současnosti vychází někdy 

hodnoty vyšší, někdy hodnoty nižší, celkově však nedochází k významným rozdílům 

(u nejvyšších vypočtených hodnot naopak dochází ke zlepšení v současném stavu oproti stavu 

z Dokumentace EIA). 

Lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke změnám podmínek, které by mohly 

generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraví. 

Pro potřeby Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska bylo vypracováno Akustické 

posouzení (EKOLA group, spol. s r.o., duben 2021). V rámci Akustického posouzení jsou řešeny 

následující výhledové stavy: 

• Výhledový stav 2025 – bez zkapacitnění D0 510 – stav B1.1 

Výpočet charakterizuje výhledovou akustickou situaci v zájmovém území bez realizace 

zkapacitnění DO 510 pro dopravní zatížení v roce 2025. 

• Výhledový stav 2025 – se zkapacitněním D0 510 – stav B1.4 

Výpočet charakterizuje výhledovou akustickou situaci v zájmovém území s realizací 

zkapacitnění D0 510 včetně návrhu protihlukových opatření pro dopravní zatížení v roce 

2025. 

• Výhledový stav 2040+ (2050) – se zkapacitněním D0 510 – stav C 

Výpočet charakterizuje výhledovou akustickou situaci v zájmovém území s realizací 

zkapacitnění D0 510 včetně návrhu protihlukových opatření pro dopravní zatížení v roce 

2040+ (2050). 

V porovnání výhledového stavu 2025 se zkapacitněním D0 510, oproti výhledovému stavu 

bez realizace záměru dochází ve všech kontrolních výpočtových bodech v širším okolí ke zlepšení, 

respektive nezhoršení akustické situace z provozu silniční dopravy, kromě bodů M_28 a M_29. 

V obou těchto výpočtových bodech je však splněn příslušný hygienický limit. 

Ve výhledovém stavu 2040+ (2050) – se zkapacitněním D0 510 – stav C jsou v celkové 

akustické situaci z provozu silniční dopravy po realizaci příslušných protihlukových opatření 

v rámci zkapacitnění D0 510 splněny hygienické limity pro dálnice, silnice I. a II. třídy 60/50 dB 

(den/noc) ve všech kontrolních výpočtových bodech v hodnocených lokalitách, kromě nejvyšších 

pater bodu M_17 v MČ Černý Most v noční době, kde dochází k ovlivnění provozem dopravy na 

místní komunikaci III. třídy v ulici Bryksova. V nejvyšších patrech bodu M_17 je však z výpočtu 

provozu silniční dopravy pouze na dálnicích, silnicích I. a II. třídy dodržen hygienický limit 

60/50 dB (den/noc) a je zde také splněn hygienický limit 55/45 dB (den/noc) z provozu dopravy 

na místních komunikacích III. třídy.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

13/26 

Dle aktuálně předloženého akustického posouzení se výsledky výpočtu v modelovaných 

stavech se zprovozněním záměru liší oproti původnímu akustickému posouzení z dokumentace 

EIA v rozmezí -6,1 až 7,5 dB. Z provozu silniční dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy je 

dodržen příslušný hygienický limit ve všech kontrolních výpočtových bodech ve výhledových 

stavech se záměrem. Důvodů uváděných rozdílů je vzhledem k době, která uplynula mezi 

zpracováním obou porovnávaných dokumentů, více. Soupis hlavních důvodů, které se podílejí 

na zjištěných rozdílech, je následující: 

• Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů.  

• V aktuálním posouzení byly použity přesnější a podrobnější mapové podklady sloužící pro 

sestavení 3D výpočtového modelu. 

• Pro výpočet byl v aktuálním posouzení použit program CadnaA 2021 MR 1, který vzhledem 

k vývoji softwarových produktů obsahuje další novelizované postupy a výstupy oproti verzi 

z roku 2012. 

• Aktualizace výpočtové metodiky hluku ze silniční dopravy. 

V zájmovém území přibyla od procesu EIA nová chráněná zástavba. Nová zástavba je 

vzhledem ke svému umístění dominantně ovlivněna stávajícími zdroji hluku, především ze 

silniční dopravy. Při umísťování nové zástavby muselo být v souladu s platným zněním § 77 

zákona o ochraně veřejného zdraví prokázáno, že dochází k dodržení hygienických limitů 

z provozu stávajících zdrojů v území, které tuto zástavbu ovlivňují. Ve vztahu k posuzovanému 

záměru není nová zástavba umístěna z akustického hlediska v nejhorších místech. V rámci 

předkládaného podkladu byly vyhodnoceny a porovnány akusticky nejzatíženější objekty 

v řešené oblasti. Z uvedeného důvodu nebylo nutné ve výpočtových bodech hodnotit novou 

zástavbu. 

V aktuálním akustickém posouzení došlo oproti procesu EIA ke změnám v návrhu 

protihlukových opatření v okolí Dolní Počernice – Vinice a v okolí MÚK Chlumecká. 

U protihlukových stěn (dále také jen „PHS“) v okolí Dolní Počernice – Vinice byla provedena 

optimalizace délky středové PHS v severní části PHS a byly navrženy zalomené PHS na úrovni 

chráněné zástavby Dolní Počernice - Vinice. Protihlukové stěny navrhované v procesu EIA v této 

oblasti byly navrženy ve výšce 5,0 m. V rámci akustického posouzení pro DÚR stavby „D0 510 

Satalice – Běchovice, zkapacitnění" došlo k navýšení některých navrhovaných PHS. Návrh PHS 

v okolí MÚK Chlumecká dle akustického posouzení (EKOLA group, spol. s r.o., březen 2019) byl 

v rámci DÚR stavby „D0 510 Satalice - Běchovice, zkapacitnění" optimalizován kvůli úpravě 

jihovýchodní větve mimoúrovňové křižovatky. 

Nízkohlučný povrch byl v akustickém posouzení v rámci EIA modelován pouze na stavbě D0 

510. V aktuálním akustickém posouzení bylo v okolí posuzovaného úseku stavby D0 510 počítáno 

s nízkohlučným povrchem také na stavbách zkapacitnění D11 a D0 511. Rozsah realizace 

nízkohlučného povrchu a ostatních protihlukových opatření (protihlukové stěny, terénní valy) na 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

14/26 

uvedených stavbách byl převzat dle aktuální situace a dle aktuálních podkladů z projekčních 

příprav těchto staveb. 

Na základě provedeného akustického posouzení lze konstatovat, že nedochází k takovým 

změnám podmínek v území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné 

vlivy záměru na akustickou situaci a které by bylo nutné prověřit v novém procesu EIA. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Intenzity dopravy 

Dokumentace EIA vycházela z dopravně-inženýrských podkladů, zpracovaných Technickou 

správou komunikací hl. m. Prahy a Útvarem rozvoje hl. m. Prahy v listopadu 2011. V rámci 

těchto původních podkladů byly vyhotoveny kartogramy dopravy pro automobilovou dopravu 

a pro dopravu MHD pro výhledový rok uvedení záměru do provozu (r. 2016) a horizont naplnění 

územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy. Intenzity železniční dopravy zahrnovaly záměrem 

křížené železniční tratě č. 11 Praha – Běchovice – Úvaly a č. 231 Praha – Čelákovice. Zahrnuta 

byla rovněž plánovaná vysokorychlostní trať (dále také jen „VRT“) Praha – Brno. Současně bylo 

konstatováno, že realizace záměru nevyvolávala změny intenzit železniční dopravy.  

Aktuálně předložená Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska vychází z dopravně-

inženýrských podkladů, zpracovaných Technickou správou komunikací hl. m. Prahy a Institutem 

plánování a rozvoje hl. m. Prahy, p. o. v září 2020. Z těchto aktuálních podkladů byly pro 

hodnocení použity následující kartogramy intenzity dopravy 

• „Stav B1.4., rok 2025, se zkapacitněním D0 stavba 510, s novostavbou D0 stavba 511 a I/12 

a Hostivařskou spojkou, výřez sever“ uvádějící intenzity dopravy pro všechna vozidla za 

24 hodin a z toho vozidla nad 3,5 t (mimo BUS PID). 

• „Dlouhodobý výhled 2050 (2040+), se zkapacitněním DO stavba 510, s novostavbami D0 

stavba 511 a I/12, včetně dostavby nadřazené komunikační sítě bez rezerv, výřez sever“ 

uvádějící intenzity dopravy pro všechna vozidla za 24 hodin a z toho vozidla nad 3,5 t (mimo 

BUS PID). 

• „Stav trvalého provozu prosinec 2019“ uvádějící počet spojů autobusových linek PID 

průměrného pracovního dne (spoje s cestujícími). 

Ve výhledovém stavu roku 2025 a horizontu naplnění územního plánu sídelního útvaru hl. m. 

Prahy 2050 (2040+) bylo uvažováno s totožnými dopravními intenzitami MHD jako ve stávajícím 

stavu. Podklady o intenzitách železniční dopravy na železniční trati č. 11 a 231 byly dodány 

Správou železnic, s. o. V horizontu naplnění územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy je 

zohledněna VRT Praha – Brno. Současně je konstatováno, že realizace záměru nevyvolává 

změny intenzit železniční dopravy. 

Porovnání intenzit dopravy na D0 510 pro 24hodinové intenzity silniční dopravy 

v krátkodobém i dlouhodobém výhledovém stavu je uvedeno v následujících tabulkách. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

15/26 

Podkladové dopravní intenzity jsou pro aktuální posouzení oproti procesu EIA vyšší v porovnání 

všech vozidel i v porovnání nákladních vozidel nad 3,5 t. 

Tabulka č. 3: Porovnání obousměrných intenzit dopravy na D0 510 – stav výhledového horizontu 

se záměrem 

Komunikace Úsek 
Výhled v roce 2016 

dle EIA (VV/NV) 

Výhled v roce 2025 

dle aktuálních DIP 

(VV/NV) 

Změna DIP 

aktuální oproti EIA 

(% VV/NV) 

D0 510 

MÚK Chlumecká 

– MÚK Horní 

Počernice 

89 600 / 18 490 107 800 / 21 060 20,3 / 13,9 

D0 510 

MÚK Horní 

Počernice – MÚK 

Dubeč 

114 500 / 18 830 127 100 / 22 910 11,0 / 21,7 

VV-všechna vozidla (mimo BUS PID), NV-nákladní vozidla nad 3,5 t (mimo BUS PID) 

Tabulka č. 4: Porovnání obousměrných intenzit dopravy na D0 510 – stav výhledu horizontu 

územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy se záměrem 

Komunikace Úsek 

Výhled horizontu 

ÚP SÚ hl. m. Prahy 

dle EIA (VV/NV) 

Výhled ÚP v roce 

2040+ (2050) dle 

aktuálních DIP 

(VV/NV) 

Změna IAD 

aktuální oproti EIA 

(% VV/NV) 

D0 510 

MÚK Chlumecká 

– MÚK Horní 

Počernice 

100 800 / 15 590 125 100 / 24 340 24,1 / 56,1 

D0 510 

MÚK Horní 

Počernice – MÚK 

Dubeč 

107 100 / 15 010 123 300 / 21 170 15,1 / 41,0 

VV-všechna vozidla (mimo BUS PID), NV-nákladní vozidla nad 3,5 t (mimo BUS PID) 

Aktuálně zpracovaný dopravní model má oproti dopravnímu modelu pro účely dokumentace 

EIA několik následujících odlišností: 

• V posouzení pro dokumentaci EIA z roku 2012 bylo počítáno v krátkodobém výhledu 2016 

se zprovozněním pouze první části přeložky I/12 (úsek D0 – Do Panenek). V aktuálním 

akustickém posouzení bylo počítáno v krátkodobém výhledu 2025 se zprovozněním celé 

přeložky I/12 (Běchovice – Úvaly). 

• V aktuálním dopravním modelu jsou také oproti procesu EIA nájezdové i sjezdové rampy na 

MÚK Českobrodská, dále rozšíření Počernického mostu a doplnění připojovacího, resp. 

odbočovacího pruhu na mostě přes Počernický rybník. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

16/26 

V případě přímého porovnání intenzit automobilové dopravy je nezbytné zohlednit také to, že 

data byla zpracována pro různé výhledové roky (odstup 10 let). V dopravních predikcích mezi 

roky 2016 a 2025 se tak projevuje i meziroční nárůst dopravy.  

Významnost výše popsaných změn byla prověřena v Akustickém posouzení, Rozptylové studii 

a Hodnocení zdravotních rizik, které tvoří samostatné přílohy č. 2, 3 a 4 Dokumentace pro 

prodloužení platnosti stanoviska a jejichž závěry jsou shrnuty v příslušných částech odůvodnění 

tohoto sdělení. Na základě závěrů těchto odborných studií lze konstatovat, že nedochází 

k takovým změnám podmínek v území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené 

významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, které by bylo nutné prověřit 

v novém procesu EIA. 

Dle platného územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy je ve východní části Pražského 

okruhu uvažováno se šesti MÚK: MÚK Satalice (součást stavby D0 520), MÚK Chlumecká, MÚK 

Horní Počernice, MÚK Vinice, MÚK Českobrodská a MÚK Dubeč (součást stavby D0 511). Na 

základě vyjádření MŽP (dopis o vrácení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 

k přepracování nebo doplnění ze dne 24. 9. 2010, č.j.: 82116/ENV/10) byly v přepracované 

dokumentaci EIA (2013) řešeny výhledové stavy, které počítaly s různou sestavou zprovoznění 

výše uvedených MÚK. Ve stávajícím stavu jak v době zpracování dokumentace EIA (r. 2013) 

i aktuálně (r. 2021) se v zájmovém území nacházejí pouze tři kompletně zrealizované MÚK: MÚK 

Chlumecká, MÚK Horní Počernice a MÚK Českobrodská. MÚK Satalice již je v současnosti 

částečně využívána nicméně není kompletně vybudována. 

Aktuálně platné ZÚR hl. m. Prahy, které jsou platnému územnímu plánu hl. m. Prahy 

nadřazené, již s MÚK Vinice neuvažují. S realizací MÚK Vinice při projednání Aktualizace ZÚR hl. 

m. Prahy č. 1 nesouhlasily dotčené orgány státní správy. Změna Z 3181/12 územního plánu 

sídelního útvaru hl. m. Prahy (jejíž zadání bylo schváleno dne 25. 4. 2019 usnesením 

Zastupitelstva hl. m. Prahy č. 6/10), která MÚK Vinice ruší tak, aby byly ZÚR hl. m. Prahy 

a územní plán sídelního útvaru hl. m. Prahy dány do souladu, byla schválena dne 27. 5. 2021 

usnesením Zastupitelstva hl. m. Prahy č. 27/10 a spolu s dalšími změnami byla vydána 

opatřením obecné povahy č. 106/2021. 

Z výše uvedených důvodů Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska primárně 

porovnává výhledové stavy zprovoznění stavby s realizací pěti MÚK v zájmovém území (MÚK 

Satalice, MÚK Chlumecká, MÚK Horní Počernice, MÚK Českobrodská a MÚK Dubeč). Jedná se 

o závazně zanesené mimoúrovňové křižovatky pro daný úsek Pražského okruhu (D0) pro 

výhledový stav v aktuálně platných ZÚR hl. m. Prahy. Z tohoto pohledu není účelné pro 

výhledové období detailně posuzovat ostatní variantní modelové stavy výhledového zatížení 

komunikační sítě – sestavy křižovatek, které byly posuzovány v předchozí dokumentaci EIA 

a které nerespektují platné ZÚR hl. m. Prahy. 

Výhledové dopravní zátěže (horizont uvedení stavby do provozu, horizont naplnění územního 

plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy) jsou tedy porovnávány se stavem v dokumentaci EIA 

označeným jako „Stav 3a5k, 3b5k" (horizont uvedení záměru do provozu; sestava 5 MÚK), resp. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=168206009017012229219206027017012229216206024017012229217206021017012229217&id=621492&frm=pdfebook
https://uzr.praha.eu/uzplan/uzemni_plan_hmp/OOP_106_2021/OOP.html


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

17/26 

„Stav 7a5k, 7b5k" (horizont naplnění územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy; sestava 5 

MÚK). Ostatní stavy (sestavy mimoúrovňových křižovatek) řešené v dokumentaci EIA jsou 

řešeny jen okrajově. Výsledky ostatních stavů řešených v dokumentaci EIA byly v předloženém 

podkladu pouze shrnuty. Porovnání s aktuálními daty uvažujícími různé sestavy 

mimoúrovňových křižovatek ve východní části Pražského okruhu, provedeno není, neboť tyto 

sestavy neodpovídají aktuálním plánům na dostavbu východní části Pražského okruhu a ani 

nejsou v souladu s platnými územně plánovacími dokumentacemi. Dokumentace EIA dříve 

prokázala, že lze zkapacitnění akceptovat ve stavu se třemi, čtyřmi, pěti i šesti MÚK. Výstavba 

nových MÚK nicméně nebyla předmětem posuzovaného záměru, jednotlivé stavy s různým 

počtem MÚK v dokumentaci sloužily pouze k modelování možného budoucího dopravního zatížení 

v širším území v jednotlivých výhledových stavech a k posouzení vlivů dopravního zatížení 

v těchto stavech. 

Z výše uvedených důvodů proto byly v Dokumentaci pro prodloužení platnosti stanoviska 

zcela legitimně odmítnuty a dále nebyly hodnoceny výhledové stavy uvažující MÚK Vinice.  

Dílčí změny v rozsahu a podmínkách hodnocení Dokumentace pro prodloužení platnosti 

stanoviska oproti hodnocení dokumentace EIA, tj. zejména hodnocené výhledové stavy, řešení 

protihlukových opatření aj., lze v důsledku považovat za zohlednění současného stavu poznatků 

a upřesnění technického řešení záměru.  

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Povrchové a podzemní vody 

V rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska byly doplněny informace 

o hodnocení stavu dotčeného útvaru podzemních vod s názvem Proterozoikum a paleozoikum 

v povodí přítoků Vltavy (ID 62500) a dotčeného útvaru povrchových vod s názvem Rokytka od 

pramene po ústí do toku Vltava (ID DVL 0750), ve smyslu Rámcové směrnice o vodách.  

Hydrologické zařazení zájmového území záměru je obdobné jako v době zpracování 

dokumentace EIA.  

Stejně jako bylo uvedeno v dokumentaci EIA, protéká zájmovým územím několik vodních 

toků, které trasa dálnice D0 510 kříží. Ve směru z jihu na sever se jedná o vodoteče a vodní 

plochy: Rokytka, Počernický rybník, Svépravický potok a Chvalka, dále se jedná o tři bezejmenné 

vodní toky a dvě bezejmenné vodní nádrže. Oproti stavu území vyhodnoceném v dokumentaci 

EIA nedošlo v tomto směru k významným změnám. Od roku 2015 však dochází k postupné 

revitalizaci Svépravického potoka. Revitalizační projekty proběhly i na několika místech Rokytky 

- revitalizace nad Hořejším rybníkem (2015), výstavba soustavy tůní a založení vlhkých 

květnatých luk (2019) a revitalizace a zkapacitnění pod Čihadly (2020). Všechny revitalizační 

projekty lze z hlediska stavu zájmového území hodnotit pozitivně. 

Z hlediska záplavových území, ve smyslu vodního zákona, se zájmové území dle dokumentace 

EIA nenacházelo v záplavovém území. Pouze v západní části Počernického rybníka byla dle VÚV 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

18/26 

T. G. M. vymezena zóna záplavového území pro Q100. V rámci Dokumentace pro prodloužení 

platnosti stanoviska jsou tyto informace upřesněny dle aktuálních zjištění.  

Zájmové území nadále neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani v ochranném 

pásmu vodních zdrojů. 

Stejně jako v době zpracování dokumentace EIA tak i nyní platí, že povrchové vody jsou 

dlouhodobě výrazně ovlivněny lidskou činností. Výsledky chemických analýz ukazovaly na špatný 

chemický stav toků. Na profilech pod zaústěním dešťových vod z komunikace nebylo zřejmé 

výrazné zhoršení za srážkové situace. Znečištění vodních toků stále přichází z horních částí toků, 

kam se dostává plošným vsakem z okolí. Ze samotné dálnice D0 510 hrozí riziko znečištění 

vodních toků např. těžkými kovy nebo ropnými uhlovodíky především následkem havárií, během 

zimního období vzniká riziko znečištění chloridy z posypových solí. Tato rizika v současnosti 

minimalizuje stávající systém dešťové kanalizace a odvodňovacích systémů stavby, dešťových 

usazovacích nádrží a retenčních nádrží. 

Z výše uvedených informací je patrné, že od doby zpracování dokumentace EIA došlo pouze 

ke zpřesnění informací týkajících se hydrologického zařazení zájmového území a záplavových 

území v okolí dálnice D0 510 a doplnění informací o útvarech povrchových a podzemních vod. 

Pozitivně lze hodnotit, že v zájmovém území došlo od roku 2015 k realizaci několika 

revitalizačních projektů na Svépravickém potoce a Rokytce, které přispívají ke zlepšování stavu 

povrchových toků v předmětném území. Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že 

v zájmovém území nedochází ke změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud 

neposouzené významné vlivy záměru na povrchové a podzemní vody. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Půda 

Situace aktuálního stavu v porovnání s původním stavem území v dokumentaci EIA se 

z hlediska půd nezměnila. Vlivem dalšího rozpracování záměru v navazujících projektových 

dokumentacích došlo pouze k upřesnění informací týkajících se záborů půdy vlivem 

posuzovaného záměru. 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke 

změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na půdy. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Charakteristiky z hlediska geomorfologických, geologických a hydrologických poměrů 

uvedené v Dokumentaci pro prodloužení platnosti stanoviska jsou ve stávajícím stavu shodné 

s charakteristikami uvedenými pro stav v době zpracování dokumentace EIA. Situace aktuálního 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

19/26 

stavu v porovnání s původním stavem území v dokumentaci EIA se tak z hlediska geomorfologie, 

geologie a hydrogeologie významně nezměnila. 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke 

změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Fauna, flóra a ekosystémy  

Hodnocení v dokumentaci EIA vycházelo z Biologického hodnocení dle § 67 zákona o ochraně 

přírody a krajiny, zpracovaného v listopadu 2012. Z hlediska flóry a ekosystémů členilo zájmové 

území na lokality A – PP Chvalský lom, B – LBC Chvaly a RBK Vinořská bažantnice – Vidrholec, 

C – potok Chvalka (v místě křížení s komunikací), D – Svépravický potok (v místě křížení 

s komunikací), E – PP Xaverovský háj a LBK Vítkov – Vidrholec, F – PP Počernický rybník. 

Z hlediska fauny pak na lokality Počernický rybník, Xaverovský háj, Chvalský lom 

a Antropogenně ovlivněné plochy.  

V rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska se vychází z vyhodnocení 

současného stavu území dle Přírodovědného průzkumu (Ing. Kateřina Lagner Zímová, duben 

2021), provedeného v období leden až duben 2021 a zpracovaného na základě předchozích 

přírodovědných průzkumů lokality z let 2018 a 2019, v rámci samostatného podkladu z roku 

2020 s názvem „Přírodovědný průzkum D0 510 Satalice - Běchovice, zkapacitnění“. Aktuální 

botanické i zoologické průzkumy byly provedeny na identických lokalitách, které byly 

vyhodnoceny v Biologickém hodnocení z roku 2012. Pro potřeby přírodovědného průzkumu bylo 

zachováno jejich stejné označení. 

Aktuálně provedeným botanickým průzkumem bylo zjištěno o několik taxonů cévnatých 

rostlin více než v době zpracování dokumentace EIA. Žádný z nově nalezených taxonů však není 

chráněn dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Distribuce těchto taxonů se různí 

napříč jednotlivými lokalitami. Druhy dřevin byly zjištěny identické jako v dokumentaci EIA. 

Aktuálně provedeným zoologickým průzkumem bylo zjištěno také o několik živočišných druhů 

více než v době zpracování dokumentace EIA. V některých případech se jedná i o druhy zvláště 

chráněné dle výše uvedené vyhlášky, přičemž tyto druhy byly nalezeny na lokalitě Počernický 

rybník a lokalitě Xaverovský háj. 

Celkově je však možné konstatovat, že stav území v roce 2021 je z pohledu fauny, flóry 

a ekosystémů srovnatelný s rokem 2012. Nově nalezené zvláště chráněné druhy živočichů jsou 

vázány především na vodní prostředí Počernického rybníka a nivy Rokytky. Případně se jedná 

o ptačí druhy s rozptylem ve větším areálu. Závěry Biologického hodnocení z dokumentace EIA 

(EKOLA group, spol. s r.o., listopad 2012) tak jsou aplikovatelné na stávající stav zájmového 

území. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

20/26 

Dle Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska lze konstatovat, že dotčené území se 

nijak zásadně nezměnilo a nebyly shledány doposud neposouzené vlivy, byť částečně vzrostl 

počet zvláště chráněných druhů. Jejich ochranu zajišťují postupy podle zákona o ochraně přírody 

a krajiny.  

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Významné krajinné prvky, územní systém ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní 

parky a památné stromy 

Z hlediska významných krajinných prvků se situace aktuálního stavu v porovnání s původním 

stavem území v době zpracování dokumentace EIA významně negativně nezměnila, naopak lze 

pozitivně hodnotit všechny revitalizační projekty, které v zájmovém území od roku 2015 

probíhají. Dochází k postupné revitalizaci Svépravického potoka, revitalizační projekty proběhly 

i na několika místech Rokytky – revitalizace nad Hořejším rybníkem (2015), výstavba soustavy 

tůní a založení vlhkých květnatých luk (2019) a revitalizace a zkapacitnění pod Čihadly (2020). 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke změnám 

podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na 

významné krajinné prvky. 

Veškeré charakteristiky z hlediska prvků územního systému ekologické stability jsou 

v současné době shodné s charakteristikami v době zpracování dokumentace EIA. V současnosti 

jsou všechny prvky územního systému ekologické stability jednotně označovány podle aktuálně 

platného územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy. Jedná se pouze o formální změnu oproti 

dokumentaci EIA. V souvislosti s L2/63, který byl v dokumentaci EIA označený jako LBC 64 

„Chvalský lom“ je vhodné zmínit, že jeho označení v dokumentaci EIA bylo uvedeno nepřesně. 

Historicky bylo toto lokální biocentrum značeno číslicí „63“. Jedná se ovšem pouze o formální 

změnu označení. Tato formální změna nemá vliv na popis a charakter daného lokálního 

biocentra, který je stále v platnosti. Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že 

v zájmovém území nedochází ke změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud 

neposouzené významné vlivy záměru na územní systém ekologické stability. 

Z hlediska zvláště chráněných území došlo oproti stavu popsanému v dokumentaci EIA ke 

zmenšení plochy PP Xaverovský háj o cca 30 ha. O zmenšení plochy přírodní památky bylo 

rozhodnuto v lednu 2014, s účinností od 25. 1. 2014. Důvodem zmenšení bylo vyjmutí západní 

části přírodní památky, kde se dříve nacházela zemědělská půda a v současnosti se zde nachází 

mladý les. Vzhledem k tomu, že vlivem této změny již nedochází ke konfliktu předmětného úseku 

D0 510 s přírodní památkou Xaverovský háj, a to ani s jejím ochranným pásmem, lze tuto změnu 

v území vnímat ve vztahu k posuzované stavbě pozitivně. V současnosti se ochranné pásmo 

přírodní památky nachází cca 260 m východně od řešeného záměru a samotná přírodní památka 

je ve vzdálenosti cca 310 m od řešeného záměru. U zbývajících zvláště chráněných území 

nedošlo od doby zpracování dokumentace EIA ke změně. Z hlediska přírodních parků 

a památných stromů jsou i nadále v platnosti informace uvedené v dokumentaci EIA. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

21/26 

Situace aktuálního stavu v porovnání s původním stavem území v dokumentaci EIA se 

z hlediska zvláště chráněných území, přírodních parků a památných stromů významně negativně 

nezměnila, naopak popsaná změna PP Xaverovský háj je v souvislosti s řešeným úsekem D0 510 

pozitivní. Posuzovaná stavba se nyní nachází ve větší vzdálenosti od hranice přírodní památky 

a od hranice jejího ochranného pásma. Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že 

v zájmovém území nedochází ke změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud 

neposouzené významné vlivy záměru na zvláště chráněná území, přírodní parky či památné 

stromy. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

NATURA 2000 

V aktuálním stavu nedošlo oproti stavu popsanému v dokumentaci EIA k žádným změnám 

v lokalizaci lokalit NATURA 2000. Zájmové území stejně jako v dokumentaci EIA nezasahuje do 

žádných oblastí soustavy chráněných území NATURA 2000. Situace aktuálního stavu v porovnání 

s původním stavem území v dokumentaci EIA se tak z hlediska lokalit soustavy NATURA 2000 

nezměnila. 

Lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke změnám podmínek, které by mohly 

generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na lokality soustavy NATURA 

2000. 

V lokalitě plánovaného záměru nebyla vyhlášena žádná nová lokalita soustavy NATURA 2000 

a nedošlo ani ke změnám hranic ani předmětů ochrany těchto lokalit. Nejedná se o změny 

podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Krajina a krajinný ráz 

V rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska byly upřesněny a doplněny 

původní informace dokumentace EIA na základě provedeného Posouzení vlivu na krajinný ráz, 

zpracovaného v roce 2020, v souladu s doporučenou ochrannou krajinného rázu dle Územně 

analytických podkladů hl. m. Prahy, pro účely konsolidované dokumentace pro územní 

rozhodnutí. Vymezení oblasti a místa krajinného rázu však od doby zpracování dokumentace EIA 

nedoznala žádných změn. Pokud by tak bylo posouzení vlivu záměru na krajinný ráz součástí již 

dokumentace EIA (ve které byla oblast krajinného rázu pouze okomentována), vymezení oblasti 

a místa krajinného rázu by bylo stejné jako ve stávajícím stavu. Lze tedy konstatovat, že 

k výraznějším změnám přírodních, kulturních a historických charakteristik území z hlediska 

ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny od doby zpracování 

dokumentace EIA nedošlo. 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke 

změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na krajinný ráz. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

22/26 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Kulturní památky a hmotný majetek 

Oproti dokumentaci EIA byly doplněny informace ze Státního archeologického seznamu ČR 

o lokalitách kategorie Území archeologických nálezů I, které se v zájmovém území, resp. v jeho 

blízkosti nacházejí. Všechny lokality byly schváleny již v roce 2004, tudíž byly v platnosti i v době 

zpracování dokumentace EIA. V katastrálních územích Dolní Počernice, Horní Počernice 

a Běchovice jsou v současné době evidovány shodné nemovité kulturní památky, které byly 

uvedeny již v dokumentaci EIA. Došlo nicméně ke změnám v podobě změny umístění sloupu se 

sochou P. Marie v rámci katastrálního území Dolní Počernice, ke které došlo v roce 2017. Od 

roku 2016 je pak vyhlášena nová kulturní nemovitá památka zájezdní hostinec Barborka, která 

se nachází v ulici Českobrodská 38, Dolní Počernice. Žádná z uvedených památek se však 

nenachází přímo v zájmovém území dálnice D0 510. 

Z hlediska zásahu do hmotného majetku došlo v navazujících stupních jednotlivých 

samostatně řešených staveb k rozpracování a upřesnění stručných informací uvedených 

v dokumentaci EIA. Situace aktuálního stavu v porovnání s původním stavem území 

v dokumentaci EIA se tak z hlediska kulturního dědictví včetně archeologických aspektů 

a hmotného majetku výrazně nezměnila. 

Na základě provedených porovnání lze konstatovat, že v zájmovém území nedochází ke 

změnám podmínek, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné vlivy 

záměru na kulturní dědictví včetně archeologických aspektů a hmotný majetek. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 

generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Změny poznatků a metod posuzování: 

Dle předložené Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska došlo od doby zpracování 

dokumentace EIA k některým změnám v související legislativě a k aktualizaci metod a poznatků 

v následujících nejvíce relevantních oblastech: 

• Ovzduší – z hlediska ovzduší došlo v souvislosti od 1. 1. 2020 ke změně imisního limitu pro 

průměrné roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5, a to z 25 μg/m3 na 20 μg/m3 

(důvodem zavedení přísnějšího limitu bylo uvedení legislativy ČR do souladu s právem EU 

i skutečnost, že jemné prachové částice jsou významným rizikovým faktorem 

s mnohočetným efektem na lidské zdraví). Pro aktuální výpočty emisí z automobilové 

dopravy byl použit model MEFA 13, který je oproti předchozímu použitému modelu (MEFA 

06) rozšířen o celou řadu dat a parametrů. Aktuální výpočty pak vychází z aktualizovaných 

dopravně-inženýrských podkladů. Celkově lze konstatovat, že závěry uvedené 

v dokumentaci EIA postihují celou oblast vlivů na ovzduší a identifikované změny nevedou 

k jiným dosud neuvedeným významným vlivům v této oblasti. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

23/26 

• Hluk – od doby zpracování dokumentace EIA došlo k novelizaci nařízení vlády o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, který je prováděcím právním předpisem 

k zákonu o ochraně veřejného zdraví. V aktuální právní úpravě je podrobněji specifikován 

mimo jiné způsob stanovení hygienického limitu tzv. staré hlukové zátěže, jejíž možnosti 

uplatnění musely být v rámci aktuálních podkladů podrobně přezkoumány a vyhodnoceny. 

S účinností od 1. 7. 2023 nabyde účinnosti další novela tohoto nařízení, případné změny 

v území, resp. u samotného záměru budou muset být následně vyhodnoceny již dle nové 

právní úpravy (bude zkoumáno v případě další žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA 

podle § 9a odst. 4 ZPV nebo v rámci navazujících povolujících řízení postupem podle § 9a 

odst. 6 ZPV, která budou vedena a vydávána již za účinnosti této úpravy). V aktuálních 

podkladech byly rovněž zohledněny aktualizace použitých metodik a softwarového produktu 

CadnaA, verze 2021 MR 1, oproti původnímu z roku 2012 (CadnaA, verze 4.3). Aktuální 

výpočty pak vychází z aktualizovaných dopravně-inženýrských podkladů. Z hlediska metod 

prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení akustické situace nedošlo, i přes výše 

uvedené, od doby zpracování dokumentace EIA k významným změnám, které by způsobily, 

že vlivy záměru na akustickou situaci, by mohly nebo měly být hodnoceny jinak, 

s potenciálně významně jinými výsledky. 

• Veřejné zdraví – obecně lze konstatovat, že používané metody hodnocení zdravotních rizik 

stále vycházejí ze stejných základních metodických postupů hodnocení zdravotních rizik 

(Health Risk Assessment) vypracovaných americkou Agenturou pro ochranu životního 

prostředí (US EPA) a Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Nejvýznamnější změnou 

v posouzení vlivů na zdraví obyvatel z hlediska ovzduší je využití novějších postupů pro 

hodnocení účinků suspendovaných částic obou frakcí a oxidu dusičitého, publikované 

Světovou zdravotnickou organizací v rámci projektu Health risks of airpollution in Europe 

(HRAPIE), oproti starším používaným postupům převzatých z databází WHO, US EPA - IRIS 

apod. Projekt HRAPIE rozšiřuje spektrum kvantitativně hodnocených zdravotních 

a obtěžujících účinků. Z hlediska hluku došlo ke změně postupů a výpočtových vztahů pro 

posouzení vlivu hluku na veřejné zdraví. V roce 2020 byl vydán aktualizovaný autorizační 

návod AN 15/04, verze 5 „Autorizační návod k hodnocení zdravotního rizika expozice hluku", 

který shrnul nové poznatky v oblasti vlivu hluku na veřejné zdraví. Došlo ke změně 

výpočtových vztahů pro stanovení obyvatel obtěžovaných hlukem z dopravy, obyvatel 

rušených ve spánku hlukem z dopravy. Oproti dokumentaci EIA došlo ke změně 

(významnému snížení) prahové hodnoty pro zvyšující se riziko kardiovaskulárních 

onemocnění. Porovnání stavů v oblasti kardiovaskulárních onemocnění proto nebylo 

prováděno. Z hlediska metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů na 

veřejné zdraví nedošlo i přes výše uvedené od doby zpracování dokumentace EIA 

k významným změnám, které by způsobily, že vlivy záměru na veřejné zdraví, by mohly 

nebo měly být hodnoceny jinak, s potenciálně významně jinými výsledky. 

• Fauna, flóra a ekosystémy – od doby vydání stanoviska EIA došlo k několika novelizacím jak 

samotného zákona o ochraně přírody a krajiny, tak jeho prováděcí vyhlášky. Aktuálně 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

24/26 

připravený přírodovědný průzkum pro účely prodloužení platnosti stanoviska EIA 

(Ing. Kateřina Lagner Zimová, duben 2021) navazuje a vychází z původního Biologického 

hodnocení pro účely procesu EIA (EKOLA group, spol. s r.o., listopad 2012). Metodiky 

průzkumu jsou obdobné.  

• Povrchové a podzemní vody – z hlediska vod lze konstatovat, že od doby vydání stanoviska 

EIA došlo k legislativním změnám zákona o vodách. I přes změny v legislativě a doplňující 

informace hodnocení postihují závěry uvedené v dokumentaci EIA celou oblast vlivů na vody, 

a aktualizace hodnocení nevede k jiným dosud neuvedeným významným vlivům v této 

oblasti. 

• Půda – z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu lze konstatovat, že od doby vydání 

stanoviska EIA došlo k několika novelizacím příslušného právního předpisu, v důsledku však 

bez významného dopadu na závěry původního hodnocení dokumentace EIA. Ochrana 

pozemků určených k plnění funkcí lesa je zakotvena v § 3 lesního zákona, od doby zpracování 

dokumentace EIA došlo k několika novelám tohoto zákona, nicméně žádná změna se 

netýkala ustanovení § 3. 

Podobně v případě ostatních výše neuvedených souvisejících předpisů, které byly od doby 

zpracování dokumentace EIA pouze novelizovány, nejsou spatřovány významnější dopady na 

závěry původního hodnocení dokumentace EIA. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že v některých oblastech došlo ke změnám 

poznatků a metod posuzování. Nedochází však k rozporu nových poznatků a metod posuzování 

se závěry dokumentace EIA. Obecně došlo spíše k aktualizaci a zpřesnění použitých metodik 

a výpočtových modelů.  

V rámci předkládané žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA platí, že v období mezi 

vydáním stanoviska EIA dne 23. 5. 2014 pod č.j.: 3310/ENV/14 a podáním projednávané žádosti 

došlo k dílčím změnám poznatků a metod posuzování. Tyto změny však nejsou takového 

charakteru, který by ovlivnil posuzování záměru a jeho výsledky. Z hlediska MŽP se tedy nejedná 

o změny poznatků a metod posuzování, které by mohly generovat dosud neposouzené významné 

vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Dle § 9a odst. 4 ZPV oznamovatel podáním žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA 

a Dokumentací pro prodloužení platnosti stanoviska písemně prokázal, že nedošlo ke změnám 

podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr 

mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Zpracovatel podkladového 

materiálu konstatuje, že v zájmovém území nedošlo k natolik významným změnám, které by 

představovaly překážku pro prodloužení platnosti stanoviska EIA. Obdobné závěry lze dovodit 

i z aktualizovaných studií a dotčenými orgány státní správy vydaných vyjádření, závazných 

stanovisek a rozhodnutí, která jsou podkladem navazujícího územního řízení o umístění stavby 

dopravní infrastruktury s názvem „Konsolidovaná DÚR stavby D0 510 zkapacitnění“ (vedeného 

Magistrátem hlavního města Prahy, odborem stavebního řádu, řízení zahájeno dne 30. 11. 2020, 

oznámeno dne 19. 4. 2022). Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

25/26 

stupních projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí 

v navazujících řízeních. S ohledem na výše uvedené informace je zřejmé, že oproti procesu EIA 

nedošlo k takovým změnám stavu jednotlivých složek životního prostředí a veřejného zdraví 

v dotčeném území bez záměru, které by vzhledem k jejich charakteru mohly jednotlivě nebo 

v kumulaci všech výše popsaných změn generovat nové neposouzené vlivy jak na jednotlivé 

složky životního prostředí a veřejné zdraví, tak na životní prostředí a veřejné zdraví jako celek. 

Na základě výše uvedeného dospělo MŽP k závěru, že platnost stanoviska EIA prodlouží 

v souladu s § 9a odst. 4 ZPV o 5 let. Protože se na předmětné stanovisko EIA vztahuje přechodné 

ustanovení čl. II bodu 6 zákona č. 326/2017 Sb., prodloužilo MŽP platnost předmětného 

stanoviska EIA o 5 let ode dne konce jeho 7leté platnosti (blíže viz str. 2), tj. do 23. 5. 2026. 

Toto vyjádření nenahrazuje závazná stanoviska ani vyjádření dotčených správních orgánů, 

stejně tak ani příslušná rozhodnutí, povolení či souhlasy vydávané podle zvláštních právních 

předpisů. Toto vyjádření není rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu 

odvolat. 

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu 

s ustanovením § 9a odst. 4 ZPV. 

 

 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 

ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

Rozdělovník k č.j.: MZP/2023/710/903 

Dotčené územní samosprávné celky:  

- Hlavní město Praha, primátor, Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1 

- Městská část Praha 20, starosta, Jívanská 647/10, 193 21 Praha 9 – Horní Počernice 

- Městská část Praha 14, starosta, Bratří Venclíků 1073/8, 198 21 Praha 9 – Černý Most 

- Městská část Praha-Běchovice, starosta, Českobrodská 3, 190 11 Praha - Běchovice 

- Městská část Praha-Dolní Počernice, starosta, Stará obec 10, 190 12 Praha 9 

 

Dotčené správní úřady: 

- Magistrát hlavního města Prahy, ředitel, Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

26/26 

- Hygienická stanice hlavního města Prahy, Rytířská 404/12, 110 01 Praha 1 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha, 

Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6 

Oznamovatel: 

- Ředitelství silnic a dálnic ČR, GŘ, Ing. Michal Hrdlička, VÚVD D0, D1, D5 

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 

Zpracovatel oznámení, dokumentace, přepracované dokumentace: 

- EKOLA group, spol. s r. o., Ing. Libor Ládyš, Mistrovská 4, 108 00 Praha 10 

Zpracovatel posudku: 

- EVERNIA, s.r.o., doc. RNDr. Petr Anděl, CSc., třída 1. máje 97, 460 01 Liberec 

Na vědomí: 

- Magistrát hlavního města Prahy, OOP, Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

- Ředitelství České inspekce životního prostředí, Na Břehu 267/1a, 

190 00 Praha 9 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy, 

Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 

- Povodí Vltavy, s. p., Holečkova 8, 150 24 Praha 5 

- Ministerstvo kultury, odbor památkové péče, odd. regenerace kulturních památek 

a památkově chráněných území, Maltézské náměstí 471/1, 118 11 Praha 1 

- Národní památkový ústav, generální ředitelství, Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 

Praha 1 

- Ústav archeologické památkové péče středních Čech Praha, 

Nad Olšinami 448/3, 100 00 Praha 10 

 

Odbory MŽP 

- 500 – odbor výkonu státní správy I – Praha 

- 610 – odbor adaptace na změnu klimatu 

- 640 – odbor ochrany vod  

- 810 – odbor energetiky a ochrany klimatu 

- 820 – odbor ochrany ovzduší 

- 840 – odbor politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-06-12T05:44:53+0000
	Not specified




